
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi Opere per il Territor io e l’Ambiente 

n.° 546     /PG del 26/06/2018 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Franca Rossetti                      AT2018054600000.DOC 

Autore: Monti Edoardo - Ecologia -  02 91004 486 - ecologia @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__6____ cl.___1___ fascicolo_____4_____) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ecologia / Tel.  02 91004 486 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 50/2016, PER LA FORNITURA DI 
PRODOTTI PER DISINFESTAZIONE INSETTI NOCIVI ALLA DITTA DEBIOS SRL DI 
PREGNANA MILANESE - SMART CIG: Z5A2426D00 - INTERVENTI DELEGATI 
ALL'ASSOCIAZIONE PROTEZIONE CIVILE GOR DI PADERNO DUGNANO.. 

IL DIRETTORE 

Premesso che è stato riscontrata la proliferazione di un maggior numero di insetti nocivi per la 
salute e l’igiene umana, fortemente segnalata dei cittadini, quali vespe e calabroni, la cui 
eliminazione è esorbitante rispetto allo standard organizzativo degli impegni programmati accollati 
all’appalto dei servizi d’igiene urbana, tenuto conto che non è più operativa la campagna di 
soppressione di questi insetti pericolosi da parte dei servizi territoriali dell’ATS; 
Dato atto che il Comune di Paderno Dugnano ha stipulato in data 09/03/2017 con  l’associazione 
di Protezione Civile GOR Paderno con sede in Paderno Dugnano Via Due Giugno 13 la 
convenzione per attività di controllo del territorio con supporto per la protezione della popolazione, 
che prevede la disponibilità del GOR ad intervenire per la disinfestazione da vespe, calabroni e 
imenotteri in genere, anche su richiesta diretta dei cittadini residenti nel Comune; 
Considerato che tale attività viene svolta a supporto della popolazione a titolo gratuito e con 
assoluta tempestività dall’associazione, ed è motivo di apprezzamento per la professionalità e la 
disponibilità mostrata dagli operatori, oltre che di prevenzione per la sicurezza delle persone; 
Dato atto che per le attività correlate alla disinfestazione del territorio è necessario provvedere alla 
fornitura di materiale ed attrezzature idonee, tra cui la Cymina che è un insetticida a larghissimo 
spettro d´azione, consigliato contro i principali parassiti negli agglomerati urbani, abitazioni, negozi, 
edifici pubblici, privati, mezzi di trasporto e delle industrie alimentari, quali vespe, calabroni, tafani, 
mosche, blatte, formiche, zanzare, pulci, zecche, il cui utilizzo prevede solitamente un’attrezzatura 
a spruzzo con batteria; 
Ritenuto di provvedere all’acquisto del materiale di consumo utile alla prosecuzione dell’attività di 
disinfestazione svolta gratuitamente sul territorio, da fornire al GOR, e riscontrata la disponibilità a 
fornire lo stesso immediatamente da parte dell’azienda Debios srl di via Castellazzo a Pregnana 
Milanese, produttrice della miscela insetticida, individuata dal GOR che ha fornito le specifiche 
necessarie di cui al preventivo allegato, articolate in più opzioni possibili verificate dal Comune, 
secondo parametri d’intervento dimensionati su scala territoriale e non per interventi “domestici”; 

Dato atto che per tale fornitura è necessario autorizzare la contrattazione ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs 18.08.2000, 267, precisando che: 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    546     /PG del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ecologia / Tel.  02 91004 486 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di eseguire una fornitura di materiale 
insetticida per effettuare interventi di disinfestazione del territorio comunale, delegati al GOR 
anche in riferimento a specifiche segnalazione dei cittadini; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale di consumo; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016;  
- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni 
sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2018; 
- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, che si 
concluderà con la conferma d’ordine; 

- per le caratteristiche e l’importo di tale fornitura e posa in opera, non ricorre l’obbligo di 
costituire garanzia fidejussoria ai sensi di quanto previsto dal regolamento per le 
acquisizioni di lavori, servizi e forniture; 

Evidenziato che: 
- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza di 

convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di convenzioni attivate da ARCA 
di Regione Lombardia dove rinvenire la fornitura del materiale già miscelato oggetto del 
presente affidamento; 

- l’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, ha esentato i Comuni dall’obbligo 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore ad € 1.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D. Lgs. n° 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- la deliberazione n° 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

- per l’affidamento di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi di cui all’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 40.000,00 euro;  

Ritenuto di affidare la fornitura del materiale in 10 fusti, con liquido erogato mediante pompa a 
batteria con 2 batterie fornite per la necessaria autonomia operativa, per un valore desunto dal 
preventivo di € 909,09 oltre IVA del 10% di € 90,91, pertanto complessivi € 1.000,00; 

Evidenziato che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e che la ditta Debios srl di Pregnana Milanese si assume la responsabilità 
del rispetto degli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Visti il D. Lgs. n° 267/2000 ed il sopra richiamato D. Lgs. n° 50/2016; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    546     /PG del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ecologia / Tel.  02 91004 486 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Ritenuto, infine che l'istruttoria, preordinata all'emanazione del presente atto, consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse, di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 la 
fornitura del materiale di consumo, miscelato come presidio sanitario per l’attuazione di 
disinfestazione del territorio da eseguire gratuitamente dall’Associazione Protezione Civile GOR 
di Paderno Dugnano, alla ditta Debios srl con sede in Via Castellazzo 29 a Pregnana Milanese– 
P.I. 05454610964, per un importo complessivo di € 909,09 oltre I.V.A 10% di € 90,91, pertanto 
€ 1.000,00, in linea con le indicazioni del preventivo di spesa articolato in più opzioni presentato 
in data 7/06/2018; 

2. Di impegnare la spesa connessa a quanto sopra come riportato nella tabella seguente: 
importo 

(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     1.000,00 2018 1 3 1 U1.03.01.02.003 3121/38 

dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza nell’esercizio 2018 e che il programma dei pagamenti derivanti dal presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000; 

3. Di evidenziare che il Rup Franca Rossetti ha acquisito il seguente Smart CIG: Z5A2426D00; 

4. Di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 
Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” per la cui attuazione la ditta rilascia apposita dichiarazione 
con la quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

5. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, ferma restando la decadenza 
dell’affidamento e le conseguenti responsabilità di legge in caso di esito negativo dell’istruttoria 
in merito alla verifica del possesso dei requisiti generali; 

6. Di dare atto che non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fideiussoria; 

7. Di incaricare direttore d’esecuzione il sig. Edoardo Monti, che delegherà il direttore del GOR alla 
consegna ed all’utilizzo del materiale, e provvederà alla liquidazione del corrispettivo 
successivamente all’esito positivo dei controlli di legge e al regolare espletamento della 
fornitura richiesta attestata con l’apposizione del visto effettuata dal servizio Ambiente che ha 
dato materiale esecuzione al provvedimento di spesa; 

8. Di precisare che: 

- la presente aggiudicazione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 
50/2016 a seguito degli esiti positivi dell’espletamento dei controlli; 

- le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi di comunicazione e 
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e agli artt. 23 e 37 del d.lgs. 
33/2013; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    546     /PG del 26/06/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ecologia / Tel.  02 91004 486 / Fax  02 91004 406 / e-mail: ecologia@comune.paderno-dugnano.mi.it 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

10.Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

Preventivo articolato 

PADERNO DUGNANO, 26/06/2018 
Il direttore 
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 546 /PT del 26/06/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 28/06/2018

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 546 /PT del 26/06/2018

Reg. pubbl. n. 1518

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 03/07/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/07/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155







1. Finalità e modalità del trattamento dei dati

dai responsabili 

2. Natura della raccolta dei dati e conseguenze di un eventuale mancato conferimento 

3. Comunicazione e diffusione dei dati 

4. Diritti dell’interessato 

5. Titolare del trattamento 

6. Responsabile del trattamento 

7. Rappresentante del titolare nel territorio dello stato 


